
 
ვანის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს

დადგენილება №3
2024 წლის 14 თებერვალი

ქ. ვანი

„ვანის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში გასაშენებელი მწვანე ნარგავების
სახეობებისა და გამწვანების პროექტის შეთანხმების პირობების დამტკიცების შესახებ“ ვანის

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 16 იანვრის №2 დადგენილებაში ცვლილებების შეტანის
თაობაზე

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ 24-ე მუხლის მე-2
ნაწილისა და 61-ე მუხლის მე-2 ნაწილის, „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული
კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, ვანის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს:
მუხლი 1
„ვანის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში გასაშენებელი მწვანე ნარგავების
სახეობებისა და გამწვანების პროექტის შეთანხმების პირობების დამტკიცების შესახებ“ ვანის
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 16 იანვრის №2 დადგენილებაში (www.matsne.gov.ge,
16.01.2024 წელი, სარეგისტრაციო კოდი: 010250020.35.121.016507) შეტანილ იქნეს შემდეგი
ცვლილებები:
 1. დადგენილების პრეამბულა ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ მე-16 მუხლის მე-2
ნაწილის „გ“, „ე“, „ვ“ და „ნ“ ქვეპუქტების, 24-ე მუხლის მე-2 ნაწილისა და 61-ე მუხლის მე-2 ნაწილის,
„საქართველოს სივრცის დაგეგმარების, არქიტექტურული და სამშენებლო საქმიანობის კოდექსში
ცვლილების შეტანის შესახებ“ საქართველოს კანონის (www.matsne.gov.ge, 18.04.2023 წელი,
სარეგისტრაციო კოდი; 330090000.05.001.020847) პირველი მუხლისა და მე-3 მუხლის მე-2 პუნქტის
საფუძველზე, „საქართველოს მუნიციპალიტეტებში (გარდა თვითმმართველი ქალაქებისა) მწვანე
ნარგაობათა შერჩევის, დარგვისა და მოვლის პირობების განსაზღვრის შესახებ“ საქართველოს
მთავრობის 2023 წლის 13 მარტის №513 განკარგულების შესაბამისად, ვანის მუნიციპალიტეტის
საკრებულო ა დ გ ე ნ ს :“.

2.  დადგენილების დანართი №1 შეიცვალოს და ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით.
მუხლი 2
დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.

ვანის მუნიციპალიტეტის
საკრებულოს თავმჯდომარე ალექსანდრე ლილუაშვილი

დანართი №1
ვანის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში გასაშენებელი

მწვანე ნარგავების სახეობების სია
 

 
ფოთლოვანი ხეები

N ქართული დასახელება ლათინური დასახელება

1 ირმის რქა სწორ შტამზე, ხედ ფორმირებული lagerstroemia indica

2 იფანი ჩვეულებრივი Fraxinus exselsior

3 იფანი გრძელფოთოლა Fraxinus coriariaefolia

http://www.matsne.gov.ge 01025002035121016508

http://www.matsne.gov.ge/
http://www.matsne.gov.ge/


4 ცაცხვი კავკასიური Acer saccharum

5 ცაცხვი გულფოთოლა Acer saccharinum

6 ცაცხვი უნგრული Tilia tomentosa

7 ნეკერჩხალი - ქორაფი Acer cappadocicum

8 ნეკერჩხალი - ლეკის ხე Acer Platanoides

9 შაქრის ნეკერჩხალი Acer saccharum

10 ნეკერჩხალი მარაოსებური (პალმატუმი) Acer palmatum

11 კვიდო ხედ ფორმირებული შტამზე Ligustrum japonicum

12 სოფორა იაპონური "მტირალა" Sophora japonica "Pendula"

13 სოფორა იაპონური სწორ შტამბზე Sophora japonica

14 მალუსი (დეკ. ვაშლი) malus floribunda / malus cocinela

15 წითელი ტყემალი Prunus cerasifera Pisardii

16 პანტა დეკორატიული შანტაკლერის pirus santacler

17 ამბრის ხე liquidambar styraciflua

18 გინკო ბილობა Ginkgo Biloba

19 მელია აზედარახის Melia azedarach

20 იმერული მუხა Quercus longipes

21 ქვამუხა (მარადმწვანე მუხა) Quercus ilex

22 ზეთისხილის ხე Olea europaea

23 საკურა Prunus serrulata

24 ალბიცია  (ლენქორანული "აკაცია") Albizzia julibrissin

25 ძელქვა Zelkova carpinifolia

26 მაგნოლია Magnolia grandiflora

27 ხეტიტა Liriodendron tulipifera

28 ცხენისწაბლი Aesculus hippocastanum

29 მტირალა ტირიფი Salix babilonica

30 კოწახური ჩვეულებრივი Berberis vulgaris

31 ტყის ხურმა Diospyros lotus

32 მიმოზა ხედფორმირებული Acacia dealbata

33 ბროწეული Punica granatum

წიწვოვანი ხეები

http://www.matsne.gov.ge 01025002035121016508



N ქართული დასახელება ლათინური დასახელება

1 კვიპაროსი მარადმწვანე პირამიდალური Cupressus sempervirens pyramidalis

2 კვიპაროსი მარადმწვანე ჰორიზონტალური Cupressus sempervirens horizantalis

3 არიზონული კვიპაროსი Cupressus arizonica

4 ლეილანდიის კვიპაროსი cupressus leylandii

5 ჰიმალაის კედარი Cedrus deodara

6 შავი ფიჭვი Pinus nigra

7 ბიჭვინთის ფიჭვი Pinus brutia var. yithiusa

8 იტალიური ფიჭვი Pinus pinea

9 უთხოვარი Taxus baccata

10 ვერცხლისფერი ნაძვი Picea pungens glauca

ფოთლოვანი ბუჩქები და მრავალწლიანი ბალახები

N ქართული დასახელება ლათინური დასახელება

1 ირმის რქა ბუჩქად ფორმირებული Lagerstroemia indica

2 აბელია  დიდფოთოლა Abelia grandiflora

3 ბუდლეია (სხვადასხვა ფორმა) Budleja davidii

4 კოლხური ბზა Buxus colchica

5 წვრილფოთოლა ბზა Buxus microphylla

6 იაპონური ფშატი Elaeagnus × ebbingei 'Limelight'

7 ფოტინია წითელი Photinia x fraseri 'Red Robin'

8 ფოტინია მწვანე დიდი,ღობის Photinia serrulata

10 ძახველი სურნელოვანი Vibrunum tinus

11 ძახველი მარადმწვანე, პრიალაფოთოლა Vibrunum lucidium

12 ცხრატყავა (სხვადასხვა სახეობები) Lonicera  nitida

13 ცხრატყავა (სხვადასხვა სახეობები) Lonicera  caucasica

14 ცხრატყავა (სხვადასხვა სახეობები) Lonicera  iberica

15 ჩიტავაშლა (სხვადასხვა სახეობები) Pyracantha coccinea

16 ჩიტავაშლა (სხვადასხვა სახეობები) Pyracantha melanocarpa

17 ჩიტავაშლა (სხვადასხვა სახეობები) Pyracantha integerrima

18 ჭყორი მწვანე Ilex aquifolium

19 ჭყორი ჭრელფოთოლა Ilex aquifolium 'Argentea Marginata'

http://www.matsne.gov.ge 01025002035121016508



20 ჭყორი კოლხური Ilex colchica

21 ფიტოსპორუმი წვრილფოთოლა Pittosporum tobira  'Nana'

22 ფიტოსპორუმი საბორდიურე Pittosporum tobira

23 კვიდო (ლიგუსტრუმი) მარადმწვანე Ligustrum japonicum

24 კვიდო ჭრელფოთოლა Ligustrum lucidum Variegata

25 ჰიბისკუსი Hibiscus syriacus

26 ოლეანდრა Nerium oleander

27 წყავი Prunus laurocerasus

28 ვარდი  (სხვადასხვა ჯიში) Rosa

29 ნანდინა  (სხვადასხვა ფორმა) Nandina domestica, Nandina domestica 'Firepower'

30 ჭანჭყატი (სხვადასხვა ფორმა) Euonymus japonicus

31 კოწახური Berberis sp.

32 კამელია Camellia japonica

33 ჰორტენზია Hydrangea macrophylla, Hydrangea paniculata

34 შქერი Rhododendron ponticum

მხვიარა ბუჩქები და მრავალწლიანი ბალახები (მხვიარები)

N ქართული დასახელება ლათინური დასახელება

1 გლიცინია Wisteria sinensis

2 ტეკომა Tecoma sp.

3 უსურვაზი Parthenocissus tricuspidata

4 ცხრატყავა lonicera periclymenum, lonicera caprifolium, lonicera
japonica, lonicera nitida

5 მარადმწვანე ჟასმინი, მხვიარა Jasminum grandiflorum

6 კოლხური სურო Hedera colchica

7 წვრილფოთოლა სურო Hedera helix

8 კატაბარდა Clematis sp. Clematis armandii, Clematis paniculata,
Clematis mandscuirica, Clematis douglasii

9 ლავანდა Lavanluda angustifolia

10 როზმარინი Rosmarinus

11 წივანა Festuca sp.

12 მაჯაღვერი Daphne mezereum

http://www.matsne.gov.ge 01025002035121016508



წიწვოვანი ბუჩქები

N ქართული დასახელება ლათინური დასახელება

1 ტუია ნანა-ოქროსფერი Thuja orientalis ‘Aurea Nana’

2 ტუია სმარაგდი Thuja occidentalis 'Smaragd'

3 ტუია ბრაბანტის Thuja occidentalis 'Brabant'

4 ტუია ოქროსფერი Thuja occidentalis 'Gold'

5 ბიოტა (ტუია) საბორდიურე Thuja occidentalis 'Gold'

6 ღვია ოქროსფერი Juniperus x pfitzeriana 'Mordigan Gold'

7 ღვია ვერცხლისფერი Juniperus virginiana 'Silver Spreader" /  globosa,

8 ღვია გართხმული Juniperus  horizontalis

9 ჯუჯა ფიჭვი Pinus pumilio, pinus mugo mugus,

10 ჯუჯა ნაძვი Picea glauca conica / globosa

11 უთხოვარის ბუჩქი taxus baccat

 

http://www.matsne.gov.ge 01025002035121016508


